平成２７年度 宝達志水町男女共同参画審議会 会議録

１ 議  題 第３次宝達志水町男女共同参画行動計画進捗状況について

２ 日  時  平成２８年３月１５日（火）午後２時００分から

３ 場  所  生涯学習センター ２階 視聴覚室

４ 出席委員  橘委員、井上委員、向瀬委員、羽多委員、中村委員（代理 細川

委員）、北山委員、田村委員

５ 事 務 局  安達課長、宮本課長補佐、角見主任（生涯学習課）

６ 議 事

事務局

委 員

委 員

委 員

事務局

委 員

事務局

●は委員の発言、○は事務局の発言

○ 第３次宝達志水町男女共同参画行動計画進捗状況について説

明

※ 会議資料参照

● 地域の高齢者を支えるため、各集会所でどのようにサロンを立

ち上げているのか。

● 高齢者の閉じこもり予防、認知症予防、栄養改善などを目的に

各集会場を利用して、憩いの場づくりが行われている。（担当は

地域包括支援センター）

● 男女共同参画苦情処理の相談件数はどのくらいあるのか。

○ 相談件数は、ゼロです。また男女共同参画事業の所管は生涯学

習課なので、相談窓口は生涯学習課です。

● 障害のある人の自立支援と生活環境の整備で、住み慣れた地域

での生活を支援するための、「地域生活支援事業」とは具体的に

どんなことか。

○ 障害者総合支援法の事業の 1つとして「地域生活支援事業」が

あります。主な内容といたしましては、３つあります。１つ目は

相談支援事業として、障害者等からの相談に応じ、必要な情報の

提供・権利擁護のために必要な援助を行います。２つ目に、コミ

ュニケーション支援事業といたしまして 聴覚、言語機能、音声

機能その他障害のため、意思疎通を図ることに支障がある障害者

等に、手話通訳者等の派遣などを行います。３つ目に、日常生活

用具給付等事業として、重度障害者に対し、自立生活支援用具等

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

会 長

の日常生活用具の給付をいたします。

● 男女共同参画について、まだまだ浸透していないのではない

か。

○ 町広報やホームページでの周知に努めてまいります。

● 町職員で育児休暇は取得しているのか。また男性職員の取得は

どうか。

○ 女性職員は育児休暇を取得しています。男性職員の取得は、こ

れまでに１人が取得しています。

● 町の障害者雇用状況はどうなっているのか

○ 法定雇用率（地方公共団体２．３％）は達成しています。

● 町の審議会等で、女性委員がゼロ（ゼロ％）の委員会がある。

女性委員の比率を増やす取り組みをする必要があるのでは。

○ 以前から女性委員の比率３５％以上を目標にしているので、引

き続き、女性委員を増やす取り組みを推進していきたいと思いま

す。

本日は、長時間にわたりご審議いただき、ありがとうございま

した。これをもちまして、平成２７年度宝達志水町男女共同参画

の審議会を終了いたします。

ありがとうございました。

＜閉会＞

５ 資  料

第３次宝達志水町男女共同参画行動計画進捗状況について